



|                                                                                                          | Julho/2013   | Agosto/2013  | Setembro/2013 | Outubro/2013 | Novembro/2013 | Dezembro/2013 | Janeiro/2014 | Fevereiro/2014 | Março/2014   | Abril/2014   | Mai/2014     | Junho/2014   | Total         | Previsão para o Exercício |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------------------|
| RECEITAS CORRENTES                                                                                       | 2.162.217,69 | 2.443.675,30 | 3.416.434,65  | 2.737.396,07 | 3.434.654,42  | 4.084.215,77  | 3.771.676,44 | 3.287.188,85   | 2.337.862,75 | 2.650.954,96 | 2.789.685,13 | 2.837.939,73 | 35.953.901,76 | 35.350.615,72             |
| Receitas Tributárias                                                                                     | 167.936,81   | 99.391,96    | 163.800,11    | 299.672,16   | 212.561,09    | 185.668,73    | 138.231,09   | 165.104,64     | 193.558,10   | 128.532,80   | 196.458,68   | 191.134,97   | 2.142.051,14  | 2.026.040,56              |
| Receitas de Contribuições                                                                                | 40.898,79    | 39.268,69    | 38.044,48     | 38.259,29    | 42.168,55     | 37.764,66     | 38.642,57    | 40.384,37      | 37.950,15    | 40.805,98    | 41.533,23    | 46.332,75    | 482.053,51    | 491.298,10                |
| Receitas Patrimoniais                                                                                    | 24.508,25    | 22.847,78    | 27.344,90     | 31.298,09    | 28.756,50     | 26.269,52     | 36.869,43    | 40.924,35      | 38.399,07    | 59.375,53    | 34.348,10    | 36.642,30    | 407.583,82    | 493.117,56                |
| Receitas de Serviços                                                                                     | 282,96       | 1.893,60     | 779,60        | 332,00       | 355,00        | 1.879,80      | 1.800,00     | 1.026,50       | 643,00       | 210,00       | 1.208,90     | 90,00        | 10.501,36     | 9.956,80                  |
| Transferências Correntes                                                                                 | 1.910.197,17 | 2.099.008,74 | 2.412.301,13  | 2.331.346,80 | 2.383.395,28  | 3.802.865,39  | 3.538.541,68 | 3.002.504,82   | 2.045.568,40 | 2.393.552,36 | 2.492.595,02 | 2.532.175,70 | 30.944.052,49 | 32.009.875,96             |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM                                                 | 761.738,95   | 995.961,52   | 824.288,83    | 824.301,50   | 1.146.586,65  | 1.729.760,79  | 1.398.978,23 | 1.493.904,14   | 886.176,56   | 1.011.421,34 | 1.347.843,29 | 1.010.795,47 | 13.431.757,27 | 14.298.238,06             |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural                                              | 162,75       | 49,57        | 5.183,94      | 83.122,23    | 4.234,42      | 549,80        | 703,74       | 130,97         | 168,85       | 71,49        | 753,51       | 510,31       | 95.641,58     | 4.677,74                  |
| Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM                                         | 1.124,78     | 7.215,16     | 734,29        | 1.127,84     | 1.225,93      | 866,03        | 1.163,56     | 622,21         | 904,58       | 1.031,12     | 823,49       | 698,92       | 17.537,91     | 10.487,76                 |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP                                                           | 14.006,13    | 15.168,50    | 16.000,75     | 17.178,41    | 17.020,72     | 16.352,96     | 16.275,63    | 0,00           | 17.958,47    | 17.598,27    | 16.289,68    | 17.483,17    | 181.332,69    | 171.210,44                |
| Transferência de Recursos do (SUS) - Bloco Atenção Básica                                                | 70.212,95    | 209.483,49   | 209.781,13    | 409.997,76   | 268.219,69    | 345.511,23    | 322.019,13   | 132.829,55     | 273.470,76   | 252.808,20   | 223.163,00   | 130.882,54   | 2.848.379,43  | 2.670.346,36              |
| Transferência de Recursos do SUS - Bloco Vigilância em Saúde                                             | 161.830,69   | 8.150,82     | 0,00          | 5.485,80     | 55.921,82     | 0,00          | 44.028,69    | 56.877,93      | 0,00         | 23.018,60    | 17.545,44    | 3.385,56     | 376.245,35    | 289.712,44                |
| Transferência de Recursos do SUS - Bloco Gestão do SUS                                                   | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 6.811,19     | 6.811,19      | 13.622,38                 |
| Outros Programas Financiados por Transferência Fundo a Fundo                                             | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 391.254,00   | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 391.254,00    | 782.508,00                |
| Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS                                | 55.845,82    | 57.483,75    | 40.098,65     | 51.623,14    | 25.854,15     | 91.095,87     | 39.931,35    | 78.745,25      | 21.040,79    | 20.731,35    | 8.400,00     | 6.500,00     | 497.350,12    | 350.697,48                |
| Transferências do Salário-Educação                                                                       | 25.291,94    | 25.575,38    | 25.968,81     | 25.973,23    | 26.566,46     | 0,00          | 52.277,52    | 0,00           | 44.013,18    | 24.480,47    | 25.287,91    | 24.189,48    | 299.624,38    | 340.497,12                |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE                   | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 20.508,00     | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 7.000,00     | 0,00         | 27.508,00     | 14.000,00                 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE             | 15.642,00    | 17.982,00    | 17.982,00     | 15.456,00    | 0,00          | 15.456,00     | 0,00         | 0,00           | 14.962,00    | 14.962,00    | 14.962,00    | 14.962,00    | 142.366,00    | 119.696,00                |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE | 18.948,10    | 24.657,02    | 0,00          | 49.314,04    | 24.657,02     | 24.657,01     | 5.024,00     | 0,00           | 0,00         | 23.827,24    | 24.978,43    | 24.978,43    | 221.041,29    | 157.616,20                |
| Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE                    | 0,00         | 25.160,25    | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 87.392,66    | 112.552,91    | 174.785,32                |
| Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96                                           | 2.362,64     | 2.362,64     | 2.362,64      | 2.362,64     | 2.362,64      | 2.362,64      | 2.063,68     | 2.063,68       | 0,00         | 2.063,68     | 2.063,68     | 2.063,68     | 24.494,24     | 20.636,80                 |
| Outras Transferências da União                                                                           | 0,00         | 0,00         | 265.206,66    | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 47.564,12    | 0,00           | 0,00         | 262.492,74   | 0,00         | 0,00         | 575.263,52    | 620.113,72                |
| Cota-Parte do ICMS                                                                                       | 340.987,69   | 343.091,94   | 353.180,88    | 387.899,59   | 364.306,98    | 390.273,36    | 334.089,61   | 292.679,87     | 302.217,32   | 306.871,67   | 301.341,59   | 303.294,62   | 4.020.235,12  | 3.680.989,36              |
| Cota-Parte do IPVA                                                                                       | 16.588,72    | 13.675,68    | 9.710,44      | 11.313,64    | 12.951,00     | 15.547,03     | 287.461,57   | 103.566,61     | 95.730,23    | 44.610,42    | 32.485,37    | 19.735,10    | 663.375,81    | 1.167.178,60              |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação                                                                       | 6.346,68     | 6.783,86     | 6.170,64      | 6.559,94     | 7.236,80      | 7.732,87      | 5.912,09     | 5.033,04       | 4.918,79     | 5.383,54     | 5.854,17     | 5.543,63     | 73.476,05     | 65.290,52                 |
| Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE                                    | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 3.709,01     | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 3.709,01      | 7.418,02                  |
| Outras Participações na Receita dos Estados                                                              | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 31.500,00    | 0,00         | 31.500,00     | 63.000,00                 |

Prefeitura Municipal de Serro - CNPJ: 18.303.271/0001-81

Estado de Minas Gerais

Anexo V - Receita Corrente Líquida, Consolidada por Categoria Econômica

Período: 3º Bimestre/2014



|                                                                                                                                               | Julho/2013   | Agosto/2013  | Setembro/2013 | Outubro/2013 | Novembro/2013 | Dezembro/2013 | Janeiro/2014 | Fevereiro/2014 | Março/2014   | Abril/2014   | Maior/2014   | Junho/2014   | Total         | Previsão para o Exercício |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------------------|
| Transferência de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB | 310.004,32   | 326.248,20   | 319.165,11    | 344.400,22   | 352.691,53    | 376.720,03    | 452.656,85   | 369.243,94     | 328.259,53   | 327.939,23   | 334.719,16   | 310.929,29   | 4.152.977,41  | 4.247.496,00              |
| Transferências de Instituições Privadas                                                                                                       | 11.778,01    | 12.608,96    | 7.191,36      | 11.555,82    | 9.376,47      | 311.831,58    | 63.193,90    | 358.312,63     | 9.062,34     | 3.056,00     | 27.765,32    | 0,00         | 825.732,39    | 922.780,38                |
| Outras Transferências                                                                                                                         | 97.325,00    | 7.350,00     | 309.275,00    | 83.675,00    | 43.675,00     | 474.148,19    | 70.235,00    | 108.495,00     | 46.685,00    | 51.185,00    | 69.818,98    | 562.019,65   | 1.923.886,82  | 1.816.877,26              |
| Demais Receitas Correntes                                                                                                                     | 18.393,71    | 181.264,53   | 774.164,43    | 36.487,73    | 767.418,00    | 29.767,67     | 17.591,67    | 37.244,17      | 21.744,03    | 28.478,29    | 23.541,20    | 31.564,01    | 1.967.659,44  | 320.326,74                |
| SOMA                                                                                                                                          | 2.162.217,69 | 2.443.675,30 | 3.416.434,65  | 2.737.396,07 | 3.434.654,42  | 4.084.215,77  | 3.771.676,44 | 3.287.188,85   | 2.337.862,75 | 2.650.954,96 | 2.789.685,13 | 2.837.939,73 | 35.953.901,76 | 35.350.615,72             |
| (-) EXCLUSÕES                                                                                                                                 | 225.515,62   | 272.384,90   | 240.179,32    | 266.781,45   | 307.535,53    | 319.819,38    | 405.841,58   | 379.475,52     | 257.842,19   | 274.084,28   | 338.068,17   | 268.388,39   | 3.555.916,33  | 3.847.400,26              |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB                                                                                                               | 225.515,62   | 272.384,90   | 240.179,32    | 266.781,45   | 307.535,53    | 319.819,38    | 405.841,58   | 379.475,52     | 257.842,19   | 274.084,28   | 338.068,17   | 268.388,39   | 3.555.916,33  | 3.847.400,26              |
| SOMA                                                                                                                                          | 225.515,62   | 272.384,90   | 240.179,32    | 266.781,45   | 307.535,53    | 319.819,38    | 405.841,58   | 379.475,52     | 257.842,19   | 274.084,28   | 338.068,17   | 268.388,39   | 3.555.916,33  | 3.847.400,26              |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                                                                                                                      | 1.936.702,07 | 2.171.290,40 | 3.176.255,33  | 2.470.614,62 | 3.127.118,89  | 3.764.396,39  | 3.365.834,86 | 2.907.713,33   | 2.080.020,56 | 2.376.870,68 | 2.451.616,96 | 2.569.551,34 | 32.397.985,43 | 31.503.215,46             |